I  bis. —  P age 95 .

iRefutatio Cretce, quam D . RQnifacius Marchio M ontisfer- 
rati fe c it  communi F~enetiarum dc insula Crela et de cen
tum millibus ypcrperorum etfeudo  et Thessalia civitate. 
(Libro Dei p atli, I , fol. 184*)

*< In nomine Domini Noslri Jesu Christi anno ab incarna- 
» tioneejusmillesimoducentesimo quarto, tempore Inocentii 
» Papa;, Romanorum Imperatore non existente, die duode- 
» cimo ineunte mense Augusti actum in suburbio Andrino- 
» politanae civitatis Ind. VII. Manifestum facio ego quidem 
>» Dominus Bonifacius Montisferrali marcliio, quodammodo 
>» in antea cum meis heredibus refutationem et finem facio 
» vobis namque Domino meo Sanuto et Domino Ravano de 
» Verona recipicnlibus procuratorio nomine pro Domino 
» Henrico Dandulo D. G. Venetiarum , Dal mat. atque 
» Chroatia; duce, et’ pro suis successoribus, nec non et pro 
» omnibus hominibus Venetiarum de to to hoc unde ipsos 
* requisivi, et requirere polui per quodvis ingenium juste 
» quoque vel injuste. Videlicet de insula Greta;, qua; milii 
» data vel promissa sivc conccssa fuit per Alexium Impera- 
" torem filium Isaaclii quondam defuncti Imperatoris et dc 
» centum millibus ypcrperorum, qui milii fucrint promissi 
» per pra;scriptum Imperatorem et de toto feudo, quod et 
» Manuel quondam defunclus Imperalor dedit patri meo, 
» fratri meo, et de toto quod ad dicendum habui vel hnbco 
·> per me vel per aliam personam hominum Thessalica ci-
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» vitate et ejus per linen tiis intus et foris, nec non etiam 
» de omnibus possessionibus spirilualibus et temporalibus, 
»*quas ipsi liabent vel habituri sunt de caetero in Imperio 
» Constantinopolitano tarn a parte Orientis, quam a parte 
» O ccidents et per omnia et in omnibus de suprascriptis 
» omnibus me foris facio cum omni jurisdictione et in Yestra 
» plenissima potestate relinquo ad faciendum inde quidquid 
» vestrae fuerit voluntatis, promittens nunquam per me nec 
» per aliam personam hominem contra omnia supra scripta 
» iturum. Yerum  quia ut praescriptum est de omnibus supra- 
» scriptis Yobis refutationem feci et finem, Yos ad praesens 
>j mihi dare debetis mille marcas argenti et tantas possessiones 
» a parte Occidentis, quarum reditus sint decern millium 
» yperperorum nostrorum juxta aeslimationem unius mei 
» amici et alterius vestri annuatim, quas si ejusdem posses- 
» siones per pracdictumDominum ducem etsuccessores suos 
» et homines Venet. tcmere et habere debeo in perpetuum. 
» Servitalia tamen Imperatoris facere debeo et Imperio quae 
» fuerint assignata secundum quod in pacto communi conti- 
» netur. Quas vero possessiones ut dictum et per praedictum 
» Dominum Ducam et successores suos et homines Yenetia- 
» rum libere et absolute possidere debeo in perpetuum de 
» herede in heredem tarn in masculo, quam in foemina ad 
» faciendum inde quidquid meae fuerit voluntatis, salvo tamen 
»» jure et servitio Imperatoris· Sciendum quoque est, quod 
» juramento teneor astrictus praefato Domino Ducae et homi- 
» nibus Yenetiarum in perpetuum per me et meos homines 
» ad omnes possessiones et honorificentias manu tenendas et 
>» defendendas, quas ipsi habent vel antea habituri sint in 
» toto Imperio Romaniae tam ab una parte, quam ab alia ad 
» honorem et utiiitatem hominum Yenetiarum auxilium 
» pracparare contra omnes homines, qui ipsos ex parte vel 
» ex toto de supra scriptis omnibus possessionibus et honori- 
» ficcntiis molestare aut expellere voluerint, salva tamen 
» Imperatoris fidelitate; et quod postquam subscriptas pos-
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» scssiones et argentum habuero instrumentum per mamim 
» publicam confectum fieri et dari Vobis laciant, in quo con- 
» tineatur quod dictas possessiones et argentum babuero 
»juxta ordinem superius dictum et omnes homines, qui 
» ipsas possessiones per me habebunt suum praestabunt jura- 
>» mentum. Si igitur contra hanc manifestionis, promissionis 
» cartulam ego vel aliqui supra scriptum ordinem dictas 
» possessiones habebunt ire temptaverimus, componere de- 
» beamus cum nostris haeredibus vobis et vestris successori- 
» bus praefactis mille marcas argenti et insuper dictas pos- 
» sessiones sine omni contradictione in vobis debeant deve- 
» nire et insuper pracdiclus Dominus Bonifacius Marchio 
>» Montisferrati juravit ad Sancta Dei Evangilia omnia, quae 
n bic superius leguntur summa habere et tenere in perpe- 
» tuum ut legitur superius. Praedictus Dominus M. Bonifa- 
n cius scribere praecepit omnia, quae superius leguntur.
• Testes ad haec rogali fuerunt Dominus Bonacursus de Fri- 
». gnano, Dominus Henr. dc Ficido, Dominus Pegorazius de 
» Yerona, Dominus Gibertus de Verona, Jacobus Gregorius, 
» ego Petrus Constantinopolitanus presbyter et notarius vidi 
>» in matre testificatus sum in filia; et ego Bonamicus sacri 
» palatii et de Curia notarius omnia quae superius leguntur
• manu mea scripsi. »

Carla augmentaiionis militiarum Creloe, (Libro Dei patli,
I I I ,  fol. 139).

» In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi 
» anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo secundo 
» mense Junii indictione decima. llivoalti post concessionem 
» Tarvisii, quam cum Judicibus el Sapientibus Consilii po- 
» pulique Venetiarum collaudatione de insula Greta, Mili- 
» tibus et Sergentibus, qui in ea scripti sunt, fecisse dig— 
» noscimus currente anno Domini millesimo ducentesimo 
» undecimo mense Septembris, Indictione quinta decima
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» Rivoalti dividentes inter ipsos m ilites, qui debebant esse 
» centum et triginta duo, et dictos pedites, qui esse debebant 
» quadraginta et octo, Insula eandem in militias ducentas, 
» liis ex ipsa Insula exceplalis, quae in nostro communi re- 
» tinuimus , sicut plenius in eoncessione legitur memorata, 
» Nos Petrus Ziani Dei gratia Yenetiarum, Dalmatiae atque 
» Chroatise dux et quarte partis ac dimidiae totius Imperii 
» Romanise Dominator, unacum Judicibus et Sapientibus 
» consilii populique Venetiarum collaudatione· Intellecta 
» volimtate Ducis et Militum et Sergenlium de Creta pro no- 
» bis preces effusas ab eorum missis viris nobilibus, videlicet 
» Marino Contareno et Petro Quirino, etiam ab Andrea 
» Pantaleo et Pancratio Faletro post eos ad nostram presen- 
» tiam deslinaiis, quatenus dictarum militiarum ducentarum 
» deberemus numerum argumentare ex bis videlicet, qua; 
» paulo inferius spccificabimus; quae antedicti Missi pro- 
» ducta militibus servientibus Crete propter ipsam augmen- 
» tationem in nobis resignarunt et testificarunt pro nostro 
» libito ordinanda, ut per ipsum numerum militum et pedi- 
» turn augmentatum Insula eadem magis esset secura, Conce- 
» dentes concedinuis Cum nostris successoribus quae damus 
» et transactamus Yobis viris Militibus etpeditibus, quorum 
» nomina inferius scripta sunt, et vestris et eorum baeredibus 
» inperpetuum prout inferius dilucidabitur a parte Castrum 
» Milopotami cum suis pertinentiis omnibus ; castrum boni 
» Reparii cum omnibus suis pertinentiis cum quinque turmis, 
» quarum una est Milopotamo, alia est Rivus, tertia est Cale- 
» mona, de qua Graeci babent duas militias, quae in hoc esse 
» nec computari debent, quarta vero turma est Catosiurato, 
» et quinta est Aponosiurato. His videlicet computatis in 60 
» mililiis inter militias et sergentarias computatis sergenta- 
» riis sex pro una militia; de quibus militiis 60 Tu Nicolas 
» Griilon de confinio Sancti Heustacliii habere debes duas 
)» militias, et babes de habere communis nostri pro eis libras 
» Yenetiarum octingentas. Et Tu Petre Centurio de confinio
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» Sanctae Trinitalis habere debes duas militias et tres Ser-
• gentarias super una, quarurn balistarius unus debet resi- 
» dere, et babes pro eisdem de liabere noslri communis
• libras Venetiarum mille. Tu vero Michael Superantio de 
» coufinio S. Angeli habere debes militias duas et tres Ser- 
b gentarias, in quarurn una balistarius unus debet stare, et 
b habes de habere nostri communis pro eisdem libras Vene- 
r tiarum mille. Tu vero Bartiobuo Bono de confinio Sanctae 
» Mariae For. habere debes militias duas et Sergentarias tres, 
b ία quarurn una stabit unus balistarius et habes pro eadem 
a de habere nostri communis libras Venetiarum mille. Et 
b TuDomine Mudaxo de confinio S. Joannis decollali habere. 
b debes duas militias et sergentarias tres, in quarurn una 
b stabit balistarius unus, ,et babes pro eisdem de habere 
» communis Venetiarum libras Venetiarum mille. Nam vo- 
b lumus clarius dilucidari quanlas militias et quot denarios 
» proinde tarn Vos milites supradicti, quam vos miiites et 
» pedites inferius specificati receperitis. Ne oblivioui tra- 
»> datur, quoniam quae scriptura non enotentur de facili ab 
b bumana mente ut certius dinoscitur solent multolies labi. 
b E l Tu Bartholomee Gradonico de confinio S. Bartholomew 
» habere debes unam militiam et sergentarias tres, in qua- 
b rum una stare debet unus balistarius et habes pro eisdem 
» de habere nostri communis libras Venetiarum sexcentas. 
b Et T u  Pancrati Tancligo de confinio S. Juslinae habere 
b debes unam militiam et sergentarias tres, in quarurn dua- 
b bus stabunt in eodem modo duo balistarii, et babes pro 
» eisdem de habere communis Venetiarum libras Venetiarum 
» sexcentas. Et Tu Aurie Pasqualigo de confino S. Juliani 
» habere debes unam militiam et sergentarias tres, in quarurn 
» una stabit balistarius unus, et habes de communis habere 
» libras Venetiarum sexcentas. Tu vero Joannes Paradiso 
b de confinio S. Jeremias habere debes militias duas et ser~> 
» gentarias tres, in quarurn una tenere debes unurn balisla- 
» rium et babee de communis habere libras Venetiarum
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» mille. Tu vero Jacobe Zancherle de confinio S. Juliani 
» habere debes militias duas et habes pro eis de habere 
» communis libras Venet. octingentas. Et Tu Basiliole Ba- 
» silio de confinio S. Joannis Crisoslomi habere debes mi- 
» litiam imam et habes de habere communis pro eis libras 
)> Yenet. octingentas. Et Tu Juliane Zambarole de confinio 
» S. Marini habere debes militias duas et sergentarias tres, 
» in quarum una stare debet unus balistarius et habes pro 
» eisdem de habere communis libras Yenetiarum sexcentas. 
» Tu yero Rumule Grilione de confinio S. Heustachii habere 
» debes militiam unam et sergentarias tres, in quarum una 
» residere debet unus balistarius et habes pro eisdem libras 
» Yenetiarum sexcentas. Et Tu Marine de Eguilo de con- 
» finio S. Mariae Intanico habere debes militiam unam et 
» sergentarias tres, in una quarum stare debent duo balista- 
» rii, et habes de habere communis pro eisdem libras Vene- 
» tiarum sexcentas. Et Tu Marie Damosino de confinio 
» S. Cassani habere debes militiam unam, et habes de habere 
» communis lib* Venet. trecentas et septuaginta quinque. 
» Praeterea Tu Jacobe Fuscareno de confinio Sancti Pauli 
» habere debes militiam unam et sergentarias tres, in una 
» quarum existere debet unus balistarius, et habes de habere 
» communis Venetiarum libras Yenet. sexcentas pro eodem.
» Et Tu Laurenti Natalis de confinio Sanctae Margeritae ha- 
» here debes militiam unam, et habes de habere communis 
» Venetiarum libras Yenet. trecentas et viginti quinque. Et 
» Tu Marce Manocesco de confinio Sancti Barnabae habere 
» debes militiam unam , et habes de habere communis 
» Venet. libras Yenet. trecentas quinquaginta pro eisdem.
» Et Tu Jacobe Nicola de confinio Sancti Simeonis apostoli 
» habere debes militiam unam, et habes de habere communis 
» Venetiarum libras Venetiarum trecentas et quinquaginta 
» pro eisdem. Tu vero Andrea Istyo de confinio Sanctae Jus- 
» tiniae habere debes militiam unam et sergentarias tres, in 
» quarum duabus existere debent duo balistarii, et habes

η pro eisdem de habere communis libras Venetiarum sex- 
» centas. Et Tu Marcc Flaybane de confinio S. Basilii habere 
» debes miiitiam unam, et habcs de communis habere pro 
» eis libras Venetiarum trecentas et quinquaginta. Leonar- 
» dus da Vioea de confinio S. Gervasii habere debet miiitiam 
»> unam, ethabetde communis habere libras Venet. trecentas 
» viginli quinque. Et Tu Marce Pino de confinio S. Panta- 
■  leonis habere debes miiitiam unam, et habes de habere 
» communis libras trecentas et viginli quinque pi*o eis. Et 
» Tu Marce Simiteculo de confinio S. Cassani habere debes 
» miiitiam unam, et habes de habere communis pro ea libras 
» Venet. trecentas et viginli quinque. Et Tu Joannes Tarvi- 
> sano de confinio S. Barnabas habere debes miiitiam unam,
» et habes de communis habere pro ea libras Venet. trecentas 
» et viginti quinque. Et Michael Gradonico de confinio 
» S. Marinae habere debes miiitiam unam, et babes de com - 
» munis habere libras Venet. trecentas et viginti quinque * 
» pro ea. Et Tu Augele Signole de confinio S. Riphaelis
• (Kaphaelis) habere debes miiitiam unam, et habes de com- 
» munis habere libras Venet. trecentas et viginti quinque.
» Et T u Domine Dantuba de Capl. habere debes miiitiam 
» unam, et habes de communis habere libras Venet. tre- 
» centas ct viginti quinque. Et Tu Leonarde Patavine de 
» confinio S. Pantaleonis habere debes miiitiam unam, et 
» habes de communis habere libras Venet. treceutas etquin- 
» quaginta. Et Tu Margarite Fuscari de confinio S. Fuscae
* habere debes miiitiam unam, ct habes de communis ha- 
» here libras Venet. trecentas et viginti quinque. Et Tu 
" Michael Agtanto de confinio S. Agnetis habere debes mili- 
m tiam uqam et habes pro ea libras Venet. trecentas de com- 
» munis habere. Vos vero Joannes Contarene de confinio 
» S. Geminiani et Viviani Draparie de confinio S. Svlvestri 
» et Aldigerie Tarvisano de coniiuio S. Hermacore et Boni- 
» €accie de Enicis de confinio S. Rnphaelis ct Buje Sarto de 
» confinio S. Cassani atque Anlizonus Zonits de civitate

t . x. 28
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» Paduae habere debetis pro quolibet mediam militiam, et 
» habetis pro quolibet de communis habere iibras Venet. 
» centum quinquaginta pro eadem. Vos veroPedites quorum 
» nomina haec sunt : Pavionus Corvizarius de confinio S· 
» Lucae, Andreas Becarius de confinio S. Apostolorum, Do- 
» minicus Antio de confinio S. Fuscae, Nicolaus Cassinus de 
» confinio S. Marci, Marcus Sartor de confinio S. Benedicti, 
» Aliolus Faber S. Lucae, Dominions de Sacho de Papilla, 
» Hei miacoras Ungaro Sancti Patricii, Prandus Sancti Pauli 
>> et Bosius fraler Yiviani Sancloe Margerilae, Zilius Sancti 

w » Vitalis, Angelus Sartor Sancti Benedicti, Dominus de
» Calle de Clugia, Zilbertus Calligarius Sancti Juliani, An- 
» dreas Trivisano Sancti Gregorii, Marcus Bolli S. Joannis 
» Evangelistic; Laurentius Luganego Sanctae Sopliiae; Alber- 
» tinusCapellettoSanctaeSophiae, MartinusMaurus de eodem 
» confinio, Joannes de Latino Sanctorum Apostolorum, 
» Angelus Fillacaneo Sancti Tliomae, Michael Bono Pelipo- 
» rius de eodem confinio, Christop. Busio de Clugia majori, 
» Bonus Campo de Rave de confinio Sancti Benedicti, Bereti 
» de confinio Sanetae Marinae, Dimetrius Aycardo de confinio 
» Sancti Geremine, Armani'is Scutarus Sancti Lucae, Angelus 
» Famiano S. Basilii habere debetis pro quolibet unam ser- 
» gentariam et habetis de habere communis singuli vestrum 
» libras Venet. quinquaginta. Tu vero Jacobe Bares to Pan- 
» teram tenens habere debes duas sergentarias, et habes pro 
»» eis de communis habere libras Venet. centum. Tu vero 

' » bine ad Cretam ferre debes unurn equum valoris a libris 
» triginta quinque et supra, et ibi debes tenere unuin equum 
» et unum Scutifernm sed non Graecum. Vos vero Dinarios 
» omnes super scriptos, quos ut donamus de habere com-. 
»> munis suscepislis et ctiam de Vest. »

>» In nomine Dei aeterni Amen. Anno ab incarnalione Do
ji mini nostri Jcsu Christi millesimo ducentesimo quinqua- 
» gesimo secundo mensis Aprilis die pcnullimo ind. X. Nos
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» Marinus Mauroccnus Dei Gralia Yenetiarum , Dalmatia; 
» atque Chroatiae dux, Dominus quartae pai'lis et dimidiae 
» totius Imperii Romanise cum nostris Judicibus et Sapien- 
» tibus consilii collaudatione populi Venetiarum in publica 
» concione cum nostris successoribus damus ct concedimus 
» Vobis dilectis fidelibus nostris viris Venetis, quorum no-> 
» mina scripta habentur inferius, septuaginta quinque mill— 
» tias ex nonaginta militiis, quae fieri debcnt secundum ordi-< 
» namentum factum per nos et nostrum consilium de terra' 
» Puntae de Spata insulae Cretae, quo modo libera est, et quae 
>* erit tempore, quo vos ibidem vixeritis et fueritis cum exer- 
» citu nostro praesenti, videlicet a Risa Flathae usque ad aliud 
n mare versus Austrum, et inde usque ad Punctam de Spata' 
» computando et ponendo terram de pertinentiis Gauzi in· 
» ipsis nonaginta m ilitiis, quae quidam septuaginta quinque 
» militia Vobis dari debent et consignari et dividi et partui 
» inter vos per vestrum Capitaneum et ejus Consiliarios, qui- 
» erunt ibi pro Nobis et communi Venetiarum retinentes ex  
» dictis 90 militiis quindccim militias in nostro communi ad 
» dandum et faciendum ex ipsis quindecim Cavallariis, sci- 
• licet quod ipsi Capilaneo et ejus Consiliariis vel Capitaneo 
» et uni ex suis consiliariis bonum et utile videbitur pro' 
» nostro Communi. Ita tamen quod eas quindecim cavalla- 
» riae possint dicti Capitanei etejus Consiliarii accipere sicut 
» eidem Capitaneo et suis consiliariis vel ipsi Capitaneo et 
» uni ex Consiliario ejus placuerit et dare cuicunque vo- 
» lucrit antequam terra sit aequisila. Verum si ante acquisi- 
» tionem terra; dataj et concess* nonfuerint predicts i 5 Ca- 
»> vallariae, vel qua; remanserint ex ipsis i 5 Cavallariis de- 
» bcant dicti Capitancus et Consiliarii ejus dividere ct pactum 
» equalitercum dictis 75 militiis vestris militurn et sergentuai 
» inter commune et vos niililes et sergentes. Ita quod rema- 
» neant i 5 Cavallaria; in nostro communi ut dictum est et 
» 75 in vobis militibus ct sergentibus, qua; vobis militibus' 

et aergentibus concessa; sint a nobis ut dictum est apud
28’
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» Venetias· Cum itaquc a nobis ordinatum sit, quo Civitas 
» fieri in dicta terra Puncta de Spata et dicto Capitaneo et ί 
» Consiliariis injunximus et commissimus, quod civitatem 
» Chaneoe reaedificare vel aliam civitatem in dicta terra 
» Punctae de Spata de novo construere et aedificare, in loco,
» quo ipsi Capitaneo et ejus Consiliariis vel eidem Capitaneo 
» et uni ex suis Consiliariis placuerit et bonum et utile vide- 
» b itur, debeant accipiendo ante partem in circuito dictae 
» civitatis terram per tria miliiaria de numero dictarum mi- 
» litiarum 90 medutas (?) cujus terrae debet ess0 communis 
» Yenetiarum et aliam medietatem debet Capitaneus cum M
» suis Consiliariis vel uno eorum dividere, partiri inter prae- , !l
» dictas militias 90 consignando vobis militibus et sergentibus ; #
» partes vestras; scilicet rationem go militiarum, quas qui- 
» dem partes et in civitate et extra quae vobis fuerint consi- "
» gnatae, et nunc vobis damus et concedimus. Et sciendum ;| *
» est quod sicut commissimus dicto Capitaneo et ejus Consi- ?| 1,1
» liariis debet idem cum suis Consiliariis vel altero eorum i(l

» accipere ante partem in civitate pro communi plateas pro 
» domo et domibus communis et infra magistra et ecclesia 1,11• '4;
» seu ecclesiis et munitionibus aedificandis sicut eiclem Capi- T >' e 
» taneo et suis Consiliariis vel ipso Capitaneo et uni ex ipsis 
» consiliariis bonum videbitur et muros diclae civitatis facient 
» Capitaneus et Consiliarii aedificari et pro ipsis aedificandis 
» et foveis civitatis;seu aliis munitionibus faciendis rustieos 
» dictarum partium habere etangarizare debet, scilicet untim 
» rusticum pro qualibet militia sicut idem Capitaneus et j

ϊ) unus illorum voluerint. Jurisdictionem vero civitatis et \
» totius districtus Punctee de Spata et hujus Capitaneus ut 
» superius designation et determinatum est, regalia, com-.
» mercia, datia, exactiones et caetera dictus Capitaneus et ,ϊ 
» Consiliarii ordinare debent sicut eodem Capitaneo et ejus 
» Consiliariis vel ipsi Capitaneo et uni ex ipsis Consiliariis >
» videbitur, quae omnia debent esse communis Yenetiarum,. ■;).
» et Judei similiter debent esse communis Venetiarum, et ?
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» portus maris et Arsana et porta; civitatis et introitus de- 
» bent esse similiter communis Yeuetiarum. Item praedicti 
» Capitaneus et Consiliarii debent accipere de omnibus su- 
» prascriptis nonaginta Cavallariis a centum tulanis infra 
» communita pro utilitate dicta; terras de circa civitate ante 
» partem pro communi sieut ipsi Gapitaneo et suis Consilia- 
» riis vel eidem Capitaneo et uni ex. Consiliariis bonum ap- 
» paruerit. Item poteslatem habet dictus Capitaneus similiter 
» cum Consiliariis suis vel alteri eonun franchandi usque 
» quinquaginta personas pro utilitate, in quo numero com - 
» putari debent illi, quibus concessa; fuerint suprascriptae 
» 15 Cavallariae communis vel pars ipsarum. Yos autem m i-
• liles, quibus concessa; sunt dicta; militiae, lenemini et estis 
» astricti vinculo juramenti vobiscum a Yenetis Cretam du- 
» cere et porlare et habere et tenere duos equos pro qualibet 
» Cavallaria, videlicet de pretio librarum octuaginta dena- 
» riorum Venet. ad minus, et alium de pretio librarum 
» quinquaginta ad minus} qui equi debent esse de tempore 
» trium annorum et inde superius, tenemini infra mensem 
» unum et dimidium, postquam Cretam intraveritis, terlium 
» equum habere pro qualibet Cavallaria, nisi dictum equum 
» tertium pro Cavallaria qualibet a Veneliis conduxeritis 
» Cretam ad prasens, quod sit pretio librarum viginti 
» quinque ad minus. Item quilibet vestrum conducere ha- 
» bere et tenere debet unum sergentem convenientem et 
» bonum equitem armatum ferro et omnes sculiferos bene 
» armatos ferro, et de omnibus aliis arniis convcnieniibus 
n pro qualibet Cavallaria et pro utilitate istorum sculife- 
» rorum debet habere uuusquisque vestrum balistas duas de 
» eorum bene redatas, ex quibus sculiferis debent esse ad 
» minus duo suflicicnlcs pro balista, qui scutilcri debent esse
• Latiui et a 10 annis superius el a 5o inferius; et quilibet 
» vestrum debet esse bene accinctus ferro et armis omnibus 
» convcnieniibus m ilili, et debetis habere equtim unum 
» bene guarnitum de cohopertura ferrea vel zuppe pro qua-
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» libet Cavallaria, et quilibet miles ex vobis, qui duas mili- 
» tias babetis, insuper debet habere et tenere unum bonum 
» socium et convenientem. Yos autem sergentes inferius 
» scrip ti, qui mediam militiam babetis pro quolibet similiter 
» tenemini et estis astricti vinculo Sacramenli vobiscum e 
» Yenetiis Cretam conducere et p or tare et habere et tenere 
» equuni unum pretio librarum quinquaginta ad minus, et 
» scutiferos duos et tenemini infra mensem unum et dimi- 
» dium, postquam Cretam intraveritis, unum alium equum 
» habere et tenere, qui sit pretio librarum viginti quinque 
.» ad minus, et quilibet vestrum debet esse bene armatus 
» ferro et omnibus aliis armis convcnientibus. Et sic Yos 
» milites et sergentes debetis ire et stare ad servitium nos- 
» trum et communis Venetiarnm et insula Creta in dictis 
» partibus Punetee de Spata ad acquirendum terram ipsam 
» Domino concedente. Etlioec omnia, quae dicta sunt, debent 
» fieri etobservari a vobis militibus et sergentibus a die 
« primo quo Cretapi junxeritis usque ad annos duos com- 
» pletos, quibus duobus annis completis abinde tenemini 
» servire, guarnire, habere et tenere vestras Cavallarias se- 
» cundum formam concessionis, et capitularis tarn obedientiai 
» quam aliorum quae sunt et ordinata sunt tempore present! 
» in Creta pro militiis militum de Creta et facto ipsorum 
» militum. Yos autem a Nobis et Communi Venetiarum pro 
» duobus praedictis annis pro soldo et salario vestro pro qua· 
» libet Cavallaria debetis habere libras septingentas denario- 
» rum Venetormn, de quibus hie in Rivoalto recepistis ad 
» praesens libras quatrocentas pro unaquaque Cavallaria, et 
» apud Cretam debetis recipere et habere alias libras trecen- 
» tas de habere communis Yenetiarum in principio secundi 
» anni pro qualibet Cavallaria. Sciendum est quod nullus 
» miles habere debet plus de duabus cavallariis ullo tem- 
» pore, aliquo modo vel ingenio, ut aliqua parentella non 
» potest habere, nec debet ultra quatuor Cavallarias de ista 
» terra Punctse de Spata· Item ordinatum et firmatum est
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» quod pro rnutuo quod aliquis vestrum militum et Sergen- 
» turn acceperilis pro dicto facto, non sit ullo modo obligat* 
» diet® militiae et sergentari®, nec crcditores pro ipsis de- 
n bitis possint nec debent ullo tempore regressum habere 
» super ipsis militiis ct sergcntariis vel arnesiis ipsarum, nec 
>* ipsas militias vel sergentarias vel partem ipsarum vel ar- 
» ncsia possint habere dictorum debitorum occasione aliquo 
» modo vel ingenio. Item ordinatum est et firmatum per vos 
n milites et sergentes de denariis quos receperitis hie in Ri- 
» voalto a Nobis et nostro communis pro soldo et salario 
» vestro et de libris quatuorcentis, quas ponere debetis pro
• qualibet Cavallaria anlequam exeatis de Yenetiis; debeatis 
» facerc rationem cumNobilibus viris, qui praesuntde nostro 
» nunquam consilii mandate ipsius negotii et omnes dena- 
» rios ipsos, vel illos, qui ex prscdictis denariis vobis super- 
» fuerint, ab expensis debetis ponere et assignare inmanibus 
» predictorum Nobilium, qui denarii debet dari et assignari 
» in manibus Capitanei nostri, quem mittimus ad dictas 
n partes Punct® de Spata cum praesenli exercitu, et idem 
» Capitaneus denarios quas rcceperit vobis militibus et ser- 
» gentibus, quibus fuerint denarii, vel nuntiis cerlis debet 
» reddere et consignare apud Cretam postquam ibi junxe- 
» ritis quandocumque sibi postulali fuerint infra octavum 
» diem, et vos tcncmini ipsos denarios expendere pro utili- 
» tate istius facti pro acquisitione diet® terrae infra duos annos
* praedictos si fuerit opportunum, nec ipsos denarios dare vel 
» ponere vel expendere debetis in aliis factis infra dictum 
■  terminum duorum annorum, nisi terra fuit acquisita. Ve- 
» rum quandocumque terra acquisita fuerit infra tempus 
» predictorum duorum annorum, liceat vobis facere quid 
» voiueritis de ipsis denariis, et sic eslis astricti juramento 
» faciendi et observandi. Item juraslis quidem ad Evangelia 
» Sancta Dei bona iide sine fraude attendere ct obscrvarc 
» omnia prscepta nostra quaecunquc. Nos Dux Venetiarum 
» vel successores nostri pro majori parte nostri consilii
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» Vobis fecerimus pro facto insulae Cretae aut fieri fecerimus, 
>» et ea quae Capitaneus vel alius Hector seu Rectores cum 
» suo consiiio, qui fucrint per tempora anlepositi in terra 
» ipsa, per Nos Ducem et successores nostros et majorem 
» partem nostri Consilii pro factis ipsius insulae Yobis feceril, 
>» et dabitis operam et fortium (effort?), ut alii Veneti, qui 
» partem habebunt in pertinentiis supradictis in Creta consi- 
» mile faciant juramentumad justitias et rationes complen- 
» das. Fortium dabitis capitaneo, Rectori vel Rectoribus, 
» qiii ibidem fuerint pro tempore pro nobis et communi 
» Yenetiarum. Insuper autem Nobis et successoribus nostris 
» estis vinculo fidelitatis adstricti, et salvare, custodire, ma« 
» nutenere et defendere insulamsupradictam contra omnem 
» hominem ad honorem nostrum et successorum nostrorum 
i> et V en etian ™ , et sic debebuntur adstringere filii Yestri 
» vel successores postdecessum Vestrum infra unum annum 
» si aetatem babuerint, et si aetatem non babuerint, debebuut 
» dimittere hominem in loco usque dum pei’venerit ad aeta- 
» tern improvidentis a Capilanei vel Rectoris suique consilii, 
» qui ibidem erunt pro tempore pro nobis et communi Ve- 
» neliarum. Illi videlicet, unde heredes vel successores, qui 
» illas vestras militias et sergentarias mediae mililiae babe- 
» bunt, et illi in quibus erunt alienatoe, quas nec vendere 
» nec alienare debetis, nisi Venetis et eis etiam non sine con- 
» sensu Capitanci vel Rectoris et sui Consilii, qui ibidem 
» erunt pro tempore pro nobis et communi Venetian™ , et 
» in loco unde alium dimittere vel consiituere non debetis 
» sine consensu Capitanei vel Rectoris suique consilii, qui 
» erunt ibidem pro tempore pro nobis et communi Venelia- 
» rum. Hi sunt milites, quibus concessimus militias supra- 
» dictas septuaginta quinque. (Suivent les noms.) Et isti in- 
» frascripti sunt Scrgentes, quibus concessae sunt Sergenta- 
» rise mediam militiam pro quolibet. (Suivent les noms.) 
» Post has autem ct Indictione suprascriptis die quinto de- 
» cimo intrante suprasenpto mense Maji Nos Dux similiter

»» dedimus et concessimus Vobis Gervasio Sajornino de Seto 
» Samuele et Marco jEgidi de Seto Cassiono duas militias, 
» scilicet unam unicuique vestrum, quae quidem militia: 
» prius a nobis fuerunt concessae suprascriplo Justiniano. 
» Justiniano, quas post modum in vestris manikus refutavit, 
» pro quibus mililibus Nobis promissionem et Sacramentum 
» fccistis, et suprascripti milites nobis fecerunt pro militiis 
>■ suis suprascriptis. F in .fo l. ι 5 η T. I I I .  ·

II . —  P age §5 .

Liltera de pace A lex ii Kalergii. ( T . IV, f. 3io.)

« Excellentissimo domino eorum, Domino Petro Grado- 
» nico Venetiarum, Dalmatiae atque Chroatiae inclyto D uci 
» et domino quartae partis et dimidiae totius Imperii Romauiae, 
» Vitalis Michael ducba Cretae et ejus consilium cum omni 
» reverentia et subjectione se ipsos. Noveril Vcstra Magnifi- 
» centia per praesentes, quos in principio nostri Regiminis 
» fuit visum nobis conveniens pro meliori negotio superse- 
» dere et non incipere aliquem tractatum cum Alexio Ca- 
» lergio ad hoc, ut ab eo aliquis iucipietur tractatus, qui 
« elapsis dichus aliquibus de pacis tractata fecit per per- 
» sonas inlcrpoeitas nos requiri, et nos per easdem personas 
» sibi fecimus respondere, quod si vellet cessare ab incon- 
» venientibus petitionibus, et haberet voluntatem faciendi 
n illud quod conveniret pro honore dominationis "Vestrae et
• bono statu Cretensis insulae, dominatio faceret sibi illud 
w quod esset conveniens, ipse vero misit petendo talia, qui- 
n bus non esset praebendus auditus, et nos supersedimus de 
m negocio usque ad unum mensem,' ostendendo nos nihil 
» curare de ncgocio, et ipse occasione cujusdam Burgensis 
» vestri capli ab hominibus de Monovasia ct transmissi ad
• eum Alexium pro concambino faciendo pro quibusdam 
» hominibus de Monovasia, quos in carcere invenieramus, 
» Cretae misit littcras suas Nobili viro Joanni Cornario, con
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» tinentes, quod si permitteremus eum et nobilem virum 
» Andream Cornarium ire ad eum, volebat ordinare de 
» dicto concambino et tractare ac loqui cum eis. Diclus vero 
» Joannes praesentavit nobis litteras suas, et nos vidimus eas 
» et per ipsarum tenorem non apparuit nobis quod ire de- 
» beret, immo commisimus eis quod non deberent sibi mit- 
» tere responctendo nisi super facto concambii, et ipse 
» Alexius misit eidem Joanni scribendo, quod volebat facere 
» illud quod conveniebat pro honore vestro et bono terrae, 
» et tune permisimus eos ire, sed commisimus eis, quod 
» deberent deducere de petitionibus suis juxta eorum posse, 
» et si non deducentur tot quot videbitur in quod negotium 
» possit deduci adeffectum, quod non deberent inde audere 
» aliquid, ipsi vero iverunt et redeuntes tulerunt nobis in- 
» scriptis ultra cambium ea quae Alexius postulabat, in qui- 
» bus scriptis multa dimiserat de bis quae primitus postu- 
» labat· Et nos ex deliberatione consilii duodecim ordinato- 
» rum*ad hoc juxta nostri mandati formam deducendo etiam 
» per nos multa de liis quae petebat feeimus sibi scribi per 
» cosdem nobiles Joannem et Andream Cornario ea, quae 
» sibi facere poteramus. Et dictus Alexius venit ad rixam 
» pro dicto concambio et misit pro nobilibus supradictis. 
» Nos autem permisimus eos ire, qui non sine longa ver- 
» borum serie, immo cum multo et laborioso tractatu verbo- 
» rum et multorum sermonum ratiocinio fuerunt Concordes 
» de omnibus excepto de episcopatibus et stando pluribus 
» diebus et videndo quod negotium remanebat consideratum 
>» periculo utriusque capitis et totius insulae et etiam consi- 
» derato honore vestro etbono statu Venetiarum ac securi- 
» tate Insulae babita deliberatione consilii diebus pluribus 
» super hoc apparuit nobis et supradicto consilio non dimit- 
» tere negotium pro ipsis episcopatibus, et idde ipsis feeimus 
» quod continetur in rescripto died tractatus, quod Magni- 
» ficentiae Yestrae mittimus praesentibus interclusum , et ipse 
» Alexius venit iterato ad rixam pro dicto concambio, et nos

» misimus dictos nobiles pro firmando tra eta turn praedictum,
» qui die Lunae quarto exeunte Aprilis iverant ad eum, et ea 
*> quae tractaverant fuerunt per eos ex parte nostra et per 
» eundem Alexium Sacramento firmata, et ut scial Magnifi- 
» centia Yes Ira tractatum totum et omnia quae firmavimus 
» cum Alexio memorala per reformalionem status Cretensis 
» Insulae de voluntate et consensu nobilium duodecim praj- 
» dictorum Exc. Vest, denotamus ea in supradicto scripto.
» Noscendo pro tantae universalitatis et specialitatis laetitia in 
» insula Creta ex liujusmodi pace provenit, quod vix exprimi
• posset litteris vel sermone, nam dictus Alexius cum multa 
w'verborumet juramentorumpromittit se fidelitatem Yes tram 
»> et pacem omnibus inviolabiliter perpetuo servaturum, et 
» esse semper ad Vestrum servitium et honorem. Nos enim 
» speramus in domino, quod dirigemus et ponemus ad tale 
» punctum Insulam vestram; quod persevcrabit in longa 
» pace et quod incolae ejusdem insulae dante domino sibi 
» sentient advenisse statum prosperum et tranquillum. Et 
» cum in dicto rescripto contiueatur, quod non debeat tenere ,
• equas, sed pro decern quas babet debet mittere Magni li
ft centiae Yestrae lilteras suas pro ipsis tenendis et eis fieri de
ft beat infra annum unum quod nobis miseritis injungcndo 
» de quibus volentcs nos dare sibi ronxinos decern pro res-
• tauratione, non potuimus de ipsis cum Iongo tractalu ver- 
■  borumadaliud pervenire. Vos autem tanquam dominus de 
» hoc facietis quod convenirc videbitur Excellentiaj Vestrae,
>· nos tamennon consulimus, quod cqua; prajdictae remaneant 
» in insula ullo modo; credimus tamen quod erit conveniens
• atque bonum super reslaurationc diclarum equarum dig— 
» nemini sibi facerc illam provisionem, quae Magnificentiae 
» Yestrae videbitur convcnire. De solliciludinc vero diclo- 
» rum nobilium, quam habuerunt in traclatu pra-dicto non 
» scribimus vobis per ordinem, quoniam longum esset, sed 
» hoc subbrevitale describimus, quod ita operati fuerunt, ac 
» ei fuisset ncgotium totum suum, et si ipsi non fuissent, non
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» potuisset pads negotuim percom pleri, propter quod eos 
» habere dignetur Vestra Magnificentia commendatos. »

« Haec est forma pads firmatae cum Alexio Kalergio, quae 
» debet in publicam formam reduci. —  Non Yitabs Michael 
» de mandato Domini Ducis Yenetiarum Ducha Cretae cum 
» nostris consiliariis et successoribus nostris notum facimus 
» universim tam Lalinis quam Gracis praesentibus et futuris 
» praesentem paginam inspecturis, quod recepimus te Nobi- 
» lem virum Alexium Kalergium ad fidelilatem praedicti do- 
» mini ducis et nostram et fecimus generalem remissionem 
» bonam puram fidelem et sine fraude tibi et omnibus, qui 
>» sunt ad praesens in insula Cretensi, ac Michaeli Curratio 
» et omnibus aliis rebellibus cujuscunque conditionis sint 
» de omnibus offensionibus factis tam tempore pads quam 
» guerrae. Imprimis omnium damus et concedimus tibi omnia 
» feuda quae habebas in principio luijus guerrae ante tuam 
» rebellationem cum omnibus suis habenliis et pertinentiis 
» ac villanis. Item damus et concedimus tibi militias quatuor 
» a Scabs Strumbuli ultra versus ponentem cum terra de 
» Megapotamo ct accipere debeas quascunque volueris a 
» scabs de Prinangulo citra versus Levantem, mandamus et 
» concedimus tibi militias de Strumbulo et Chorio minislerio 
» sicut d im  tenebat eas, Georgius Ghartarius, et tamen sol- 
» ventem pro ipsis illis qui eas habebunt yperperorum duo 
» millia vel quicquid fuerint icstimatum. Item damus et con- 
» cedimus tibi militias duas pro eo pretio quo fuerint esti- 
» malae, unam quarum possis accipere quum volueris in 
» Chisamo vel in Arva cum hac conditione, quod tu possis 
>» earn dare cuicumque volueris ex rebellibus non reservando 
» extra aliquid in te nec pro tuis haeredibus, et alteram 
» possis accipere quaccumque volueris a scabs de Prinanculo 
» citra versus Levantcm. Item damus et concedimus tibi 
» militias quinque, quas possis accipere a rebellibus etdare 
» cuicumque placuerit tibi, solvendo yperperos centum pro 
» quabbet, non accipiendo de ipsis ultra militiam unam a
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» Dimitrio Valasto, et si accipies aliquam et ipsis in Cbisamo 
» vel in Narna, quod non possis ex eis aliquid tenere pro te 
» nec pro luis haeredibus. Item volumus quod possis emere· 
» quolibet anno cum tuis haeredibus cquos quindecim ab 
» armis vcl ronzinos ad voluntatem tuarn, et si non posses 
» eos babere ad emendatum, quod Signoria teneatur dari 
» facere tibiet tuis haeredibus quolibet anno pro justo pretio 
» equos decern ab armis si sibi tot deficerent a numero dic- 
» torum quindecim de illis qui sunt extra varnitioncm. 
» Item volumus quod habeas libertatem dandi feuda et 
» equos, quae et quos tibi superius concessimus cuicunque 
» volueris. Item dam us et concedimus tibi omnia monasteria 
» communis, quae sunt ultra Scalas Stromboli versus ponen- 
» tem pro eo affictu, qui solvebatur ex eis ante inceptionem 
» pracsentis guerrae. Item de Episcopatu Aliniensi vacante 
» Pasture adpraesens, quern petis pro uno Episcopo Graeco 
» quod Signoria faciet suum posse quod Archiepiscopus det 
» tibi secundum tenorem litterarum suarum alioquin quod 
» tu et tui haeredcs et tui debeatis facere cum Archiepiscopo 
» Episcopis et Clericis quidquid volueritis, quod Signoria et 
» Laici non iutromittent se in hoc. Item quod alios episco- 
» patus, scilicet Milipotami et Calamosi, quos tu petis ad 
» affictum pro yperperis 35o annuatim videlicet possessiones 
» ipsorum episcopatum dominatio faciet tibi dare ad affictum 
» ad anuos quinque et inde in an tea tenebitur Signoria facere
* posse suum ad faciendum tibi dari eos ad affictum ad 5 an- 
» nos usque ad annos quinquaginta octo , et si non posset 
» eos tibi dari facere ad affictum, quod Signoria vel Laicus 
» aliquis non intromittct se, sed tu cum tuis lia:redibus et 
» cum tuis facias cum Archiepiscopis cum Episcopis et Cle- 
» ricis sicut volueris. Item quod tu et omnes rcbelles possitis 
>*.facere parentellas cum Latinis. Item quod tu et tui haeredes 
» non tenearaini intrarc in civitatcs vel in caslclla vel alia
• loca, quo vellet vos vocare facere Signoria si nolueritis, 
» eed debeatis mittere nunlios vestros ad dandum et audien-
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» dum et recipiendum rationem. Item volumus, quod habere 
» deheas mouasteria omnia Patriarchatus ad affictum sol- 
)> vendo annuatim pro affictu eorum yperperos decern ultra 
» illud quod solvebalur ex eis pro quolibet. Item volumus, 
» quod omnes Franci a tempore pacti Domini Marci Dandulo 
»> olim ducliae Cretensis usque ad diem primum quo rebel- 
» lasti debeant esse franci, et qui non fecerunt renoyare suas 
» cartas franquitatum ex justo impedimenta, quod Signoria 
*> debeat eos facere francos, si debent esse franchi de jure. 
» Item volumus facere libi francos centum de rebellibus de 
» feudis, quae stant ultra scalas et de villanis communis de 
» quibus volumus quod possis accipere decern rebelles de 
» feudis, quae sunt citra scalas. Item volumus quod possis 
» tenere jnmenta, sive equas pro illis decern, quas tu babes, 
» possis mittere Venetias litteras tuas et id quod dominus Dux 
» mittet dicendo vel scribendo facere debeas infra unum 
» annum , et si elapso termino dominus Dux non coneesserit 
» tib i, quod possis eas tenere, mittere debeas eas inconti- 
» nenter extra Insularn. Item volumus quod qui est Arcon- 
» dus debeat esse Arcondus, et qui est Arcondopolus debeat 
» esse Arcondopolus, et qui est Latinus debeat esse Latinus, 
» et qui est Yasmulus debeat esse Yasm ulus, et qui est La- 
» tin us debeat esse Latinus et haberi Latinus. Item quod 
» Papates et diaconi et filii Papatum, qui non sunt possessi 
» pro villanis, non sint villani volumus, quod non debeant 
» dari pro villanis, qui non sunt capita a viginti supra et 
» debeant scribi nominatim. Item volumus, quod tu cum 
» aliis rebellibus dare debeas obsides viginti in manibus Si- 
» gnoria?, .annis duobus et possint eambiari sive commutari 
»> pro aliis tarn bonis ut erunt illi  ̂ qui erunt dati prius. Tu 
» vero jurasti fidelitatem Domino nostro duci Yenetiarum, 
» nobis et succcssoribus nostris et habere amicos Yenetia- 
» rum pro amicis et inimicos Yenetiarum pro inimicis. IIa?c 
» omnia rala et firma volumus observari donee Domino 
)> Nostro Yenetiarum, nobis et successoribus nostris obe-
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* diens fueris et fidelis, et observabis quae superius dicta
• sunt. ·
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III . —  P age i i 5.